İbn Mâkûlâ'nın başka

eserlerinin bulunduğu belirtilmektedir (Topaloğlu, 1999: 168-9).

**4) el-Makdisî,** Ebü'l-Fazl İbnü'l-Kayserânî Muhammed b. Tâhir (507/1113): Kudüs'te doğmuş, Filistin'in (Şam) sahil şehri Kaysâriye'ye nisbetle İbnü'l-Kayserânî diye tanınmıştır. Güçlü bir hadis hafızı, ilmi ve hadisi önde tutan bir âlimdi. İbn Mende onun itikadı ve yaşayışı düzgün, hadislerin sahih olanı ile olmayanını birbirinden ayırmasını bilen sadûk bir hadis hafızı olduğunu belirtmiştir.

Bunun dışında İbn Asâkir'e nisbet edilen çok sayıda eser de mevcuttur (Küçükkaşçı-Tomar, 1999: 321-324).

**11) el-Hâzimî,** Ebû Bekr Zeynüddîn Muhammed b.Mûsâ el-Hemedânî (584/1188): Hemedan'da doğdu. Dedesi Hâzim'e nispetle Hâzimî diye tanındı. Küçük yaşta Sahîh-i Buhârî râvilerinden Ebû'l-Vakt es-Siczi'nin hadis derslerine katıldı. Silefi ve İbnü's-Sem'ânî'den icazet yoluyla nakilde bulundu. 570 (1174-75) yılından sonra Bağdat, Musul, Vâsıt, Basra, İsfahan, Azerbaycan, İran, Erbil, Hicaz, Şam ve Cezîre gibi ilim merkezlerine hadis öğrenmek amacıyla yolculuklar yaptı. Daha sonra Bağdat'a döndü ve burada yerleşti.

Bu devrin muhaddisleri genel olarak ele alındığında, **mevsûk ve gü-venilir şahıslar** oldukları, haklarında kullanılan 'sika' ve 'sadûk' gibi vasıflandırmalardan anlaşılmaktadır. Bununla birlikte bazı muhaddislerin, eserlerinde mevzû hadis nakletmeleri dolayısıyla eleştiriye maruz kaldıkları da anlaşılmaktadır. Mesela hafız el-Müstağfirî (432/1041) ve İbnü'l-Uşârî'nin (441/1049) bazı mevzu hadislere eserlerinde yer verdikleri, el-Leysi'nin (466/1074) de müdellis olduğu ve enaniyet kusuru bulunduğu anlaşılmaktadır (Zehebi, 1956: IV/1235). Bununla birlikte tanıtımını yaptığımız müelliflerden el-Makdisî'nin tasavvufa dair yazdığı eserlerde münker hadisler zikrettiği, es-Sekâtî'nin (509/1115) hadis rivayetinde müttehem olduğu gibi kusurlara kaynaklarda rastlamak mümkündür (Topaloğlu, 1988: 159).

Selçuklu devri muhaddisleri arasında hadise olan vukufiyetleri ve yazdıkları eserleriyle büyük **itibar kazanmış** şahsiyetlerin bulunduğu görülmektedir. Bunlar arasında bilumum Irak ve Suriye muhaddisi olarak tanınan el-Hatîb el-Bağdâdî'yi, hadisin bir çok alanında yazdığı eserler ve fıkha olan hâkimiyeti sebebiyle müstakil bir mezhep imamı olarak bile görülebilecek olan el-Beyhakî'yi, şahsiyetine uygun olarak 'sikatü'd-dîn' ve 'sadrü'l-huffâz' diye vasıflandırılan ve Nûreddin Zengî'nin (569/1173) kendisi için Dârü'l-hadîs yaptırdığı ve müderris tayin ettiği İbn Asâkir'i, sünnete yaptığı hizmetlerden dolayı 'muhyî's-sünne (sünneti yeniden canlandırın)' ve 'rükne'd-din (dinin esası)' lakapları verilen Begavî'yi, bid'atların, mezhep çatışmalarının ve fitnelerin yaygınlık kazanması sebebiyle mebzûl hale gelen uydurma rivayetlerin önünü almak için meşhur el-Mevzûât'ını yazan İbnü'l-Cevzî'yi, burada anmak yeterli olacaktır.

Bu devirde yaşamış muhaddislerin ilim tahsili ve eser telifine dair görevlerini, geçimlerini temin etmenin ötesinde **'fi sebîlillah' hizmet** aşkıyla ifa ettikleri, zorlu hadis seyahatlerini (rihleleri) herhangi bir karşılık beklemeden gerçekleştirdikleri kayda değer bir husustur. Bununla birlikte Selçuklu hükümdarı Alparslan'ın (465/1072) veziri Nizamülmük'ün (485/1092) kurduğu umumî ve hususî (ihtisas) medreselerinde müderrislik yapan âlimler de mevcuttur. Bunlar arasında devrin muhaddislerinden el-Halîlî'nin (466/1054) ve İbnü'l-Haddâd'ın (470/1078) kadılık görevi yaptıkları, Ebû Bekir es-Sem'ânî'nin Bağdat'ta Nizamiye medresesinde

hadis dersleri okuttuğu ve halka va'az ettiği, Ebu'l-Kâsım el-Hemedânî'nin (468/1076) yaşadığı bölgede uzun müddet hatiplik yaptığı, Abdulgâfir el-Fârisî'nin (529/1135) Nisabur'da, İbnu'l-Fâhir'in (546/1169) de İsfahan'da vazilik yaptığı kaydedilmektedir. Zehebî'nin ifadesine göre, 'sadrüddin' ve 'îmadüddin' lakaplı Ebû Tâhir es-Silefî (576/1180) çoğu İskenderiye'de olmak üzere 80 küsur yıl hadis dersi okutmuştur (Topaloğlu, 1988: 161-2).

### ***Muhaddislerin Siyasî ve Mezhebî Yaklaşımları***

Selçuklular döneminde yaşanan en önemli içtimai hadise hiç şüphesiz Selçuklu sultanı Tuğrul Bey'in (455/1063) veziri Amîdülmülk'ün (455/1063) sebep olduğun fitne hareketidir. Tuğrul Bey'in sünnî, vezirin de mu'tezilî olması böyle bir hadiseyi tetiklemiştir. Vezir, sultanın minberden bidatçilere (şiiiler, mücessime ve mu'tezile) lanet edilmesi fermanına eş'arileri de katarak yayınlatır. Sultanın emri suiistimal edilmiş ve Cuma hutbelerinde alenen eş'arilere ve özellikle de Ebu'l-Hasen el-Eş'arî'ye (324/936) sebedilmeye başlanmıştır. Eş'arî alimler meclislerde ders vermekten men edilmiş ve takibe uğramışlardır. Âlimler sultanla görüşmek istemişlerse de veziri aşamamışlar ve neticede 400 kadar âlim memleketlerini terk etmek mecburiyetinde kalmış, bir kısmı Bağdat'a, bir kısmı da Hicaz'a göç etmişlerdir (İbnu'l-Esîr, 1965: X/11).

Yaşanan bu gelişmeler sırasında, Amîdülmülk, muhaddis Ebû Osman es-Sâbûnî'yi (449/1057) Niasâbur'da hitabetten azletmiştir. Büyük muhaddis el-Beyhakî de hadisenin önünü almak için, tertibin bizzat vezirden geldiğini bilerek veya bilmeyerek ona bir mektup göndermiş ve mukaddimeden sonra, bidatçileri hutbelerde lanetlemek suretiyle Amîdülmülk'ün Allah'ın dinine yardım ettiğini, lakin

Daha önceki devirlerde olduğu gibi hadis talebesi (müstemlî), hadisleri bizzat şeyhinden (mümlî, hoca) işiterek yazar ve kaydederdi. Kaynaklar o devrin muhaddislerinin bu hususta ortaya koyduğu meşguli- yetlere yer yer işaret ederler. Mesela, Rey şehrinin mutezîlî muhaddisler- inden es-Semmân (445/1053) hadis yazmaya (imlâ) olan iştiağını şöyle ifade eder: “Hadis yazmayan kimse hakiki manada İslam’ın tadını tada- maz” (Zehebî: 1956: III/1121). Bağdatlı muhaddislerden Tarrâd ez- Zeynebî (491/1098) çok sayıda hadis meclisinde hadis yazdırmış (imlâ), meclislerine her taraftan çok sayıda talebe katılmış, alimlerden ve devlet ricalinden de ders halkalarına katılanlar olmuştur (Zehebî: 1956: IV/1232).

Bu hususta kendisi imtihan da edilmiş, senedleri ve metinleri karıştırılarak çok sayıda hadisın doğru rivayetini tesbit etmesi istenmiş, o da her bir rivayetin kaynağını noksansız bir şekilde tek tek göstermiştir (Zehebî: 1956: IV/1267).

Bu meclislerde muhaddislerin genellikle kitaplardan veya yazılı nü- s-halardan imlâ ettirdikleri anlaşılmaktadır. Ancak az da olsa, el-Kettânî (466/1074), el-Attâr (466/1074) ve Ebû Sa’d el-Bağdâdî (540/1145) gibi şahıslar hafızasından hadis imlâ ettiriyorlardı. Sadece muhaddisler değil, fakihlerin de hadis imlâ ettirdikleri kaydedilmektedir. Mesela Ebû Saîd el- Kuşeyrî (494/1101) Nisâbur’da Nizamiye medresesinde öğrencilerine Cu- ma günleri hadis imlâ ettirdi (Topaloğlu, 1988: 164).

Hadis meclislerinde ‘semâ’ın dışında, *kıraat* (hocaya arz etme), *icâzet* ve *mükâtebe* (yazışma) metotları da kullanılmaktadır. Kıraat yoluyla hadis rivayetinde Süleym er-Râzî (447/1055), Ebû İshâk eş-Şirâzî (476/1083) ve İbnu’s-Sabbağ (477/1084) gibi muhaddisler hocanın ikrarını şart ko- şmaktadırlar. Kıraat yoluyla hadis rivayetinde el-Hatîb el-Bağdâdî’nin Mek- ke’de kadın hadisçilerden Kerime el-Merveziyye’ye (463/1071) Sahih-i Buharî’yi 5 gün içinde okutması misal olarak verilebilir (Sübkî, 1964: IV/30). Mükâtebe metodunun kullanılmasına misal olarak da, Şeyhulislam

el-Ensârî (481/1089) ile Abdurrahman İbn Mende (470/1078) arasında yapılan yazışmaları göstermek mümkündür (İbn Ebî Yahyâ, 1952: II/247). Bu devrin muhaddisleri arasında *icâzet* yoluyla hadis veya kitap rivayeti de oldukça yaygındır. Mesela, Kerime el-Merveziyye Sahih-i Buharî'yi rivayette meşhur olmuştur. Ebû Abdullah el-Fürâvî (530/1136), hocası el-Beyhakî'nin bazı eserlerini rivayette tek kalmıştır (İbn Hallikân, 1972: IV/291).

H.V. (m.XI) asırda, klasik hadis tahammül yollarının dışında, hoca (şeyh) ile temas kurmadan doğrudan kitaplardan ve yazılı kaynaklardan hadis alma usulünün de kullanıldığı görülmektedir. Mesela tanınmış muhaddislerden el-Hatîb el-Bağdâdî'nin Sûr şehrinde Ebû Abdullah es-Sûrî'nin (441/1049) eserlerini hanımından ödünç alarak onlardan birçok şey kaydettiği anlaşılmaktadır (Suyûtî, 1959: 121). Günümüzde de kullanılan bu tür hadis rivayet usulü, o dönemde de kullanılıyor ve bu yolla sıhhatini ve kaynağını göstererek hadis alınmasına '*tahrîc*' deniliyordu.

Muhaddisler arasında hadis ve ilim talebi için seyahat etmeyen hemen hemen yok denecek kadar azdır. Bazıları 10 yıl, bazıları 20 yıl kadar seyahat edip çok sayıda âlimden ilim talep ediyorlardı. Bunlardan en çok seyahat edenler arasında Ebu'l-Velîd ed-Derbendî (456/1063), Ebû Zekeriyya et-Temûmî (461/1069), Hibetullah eş-Şirâzî (486/1093), Mekki b.Abdisselam (492/1099) Muhammed b. Tâhîr el-Makdisî, ed-Dehhâk (516/1122) ve el-Hâzîmî, gibi şahsiyetleri saymak mümkündür. İlerleyen devirlerde kurulan Dâruhadisler, her ne kadar bu seyahatleri kısmen yavaşlatmış olsa da bu geleneğin farklı maksatlarla yine devam ettirildiğini görmek mümkündür (Topaloğlu, 1988: 166)

### **Hadis Tasnif Metotları**

H.VI. (m.XII) asrın başlarından itibaren, hocalar vasıtasıyla da olsa asıl kaynaklardan derlenmiş hadisler, kaynakları gösterilmek suretiyle *senedleri zikredilmeksizin telif* edilmeye başlanmıştır. Bu şekilde senedsiz hadis telifini ilk kez Mısırlı meşhur muhaddis el-Kudâî (454/1062) Şihâbu'l-ahbâr adlı eserinde gerçekleştirmiştir (Efendioğlu, 2010: 143). Bununla birlikte bu hususta sistemi tahkim eden en önemli örnek 'Şerhu's-sünne' ve 'Mesâbîhu's-sünne' adlı eserleriyle el-Beğâvî'ye aittir.

asırdan itibaren Dârussünne adıyla açılmaya başlanmış olan dâruhâdislere Nisabur şehri öncülük etmiştir. Nisabur'da tesis edilen darussünelerden farklı olmamakla birlikte '*dâruhâdis*' adıyla müstakil bir hadis eğitim-öğretim müessesesi ilk kez Dumeşk (Şam)'da kurulmuştur. Selçuklu Atabeg'i Nureddin Mahmud Zengi (569/1173) büyük muhaddis ve tarihçi İbn Asâkir adına '*Dâruhâdisi'n-nûriyye*'yi ihtisas medresesi olarak kurmuş ve onu da medresenin başına müderris tayin etmiştir (Kazıcı, 1996: 241; Atan, 1993: 25).

Nûriyye dâruhâdisinin ardından VI. asrın sonlarına doğru Musul'da ikinci bir darulhadis daha açılmıştır. Daha sonra da yine Dimeşk'te Emeviyye camii bünyesinde açılan Urviyye dâruhâdisini (617/1220), Eşrefiyye (630/1236), Kürûsiyye (641/1243), Nâsriyye, (654/1256), Şükayşakiyye (657/1259), Sükkeriyye (674/1275), Nefisiyye (696/1297), Sâmeriyye (696/1297) ve Devâdâriyye (698/1299) darulhadisleri takip etmiştir. Dimeşk'teki bu darulhadislerden bir kısmı, vakfedilmiş zengin konaklarıdır. Şehrin tarihî konaklarından bazıları, genellikle ortada havuzlu bir avlu ve etrafında dizilen odalarıyla plan olarak Nûriyye darulhadisini andırmaktadır. Burada kurulan darulhadisler arsında Eşrefiyye darulhadisinin ayrı bir önemi vardır. H.630 (m.1232) yılında öğretime açılmış olan bu darulhadise meşihat olarak meşhur hadis alimi İbnu's-Salah (643/1245) tayin edilmiş ve burada sultanın da katıldığı derslerde hadis takrirleri yapılmıştır. Kısa zamanda büyük üne kavuşmuş olan Eşrefiyye darulhadisinde İbn Rezîn, Yahyâ en-Nevevî (676/1277), İbn Hallikân (681/1282), Ebû Şâme el-Makdisî (665/1267) ve İbn Hacer el-Askalânî (852/1448) gibi tanınmış alimler görev yapmışlardır (Bozkurt, 1993: 528).

Selçukluların sonlarına doğru kurulmaya başlayan dâruhâdisler, h.VII. (m.XIII.) asırda Endülüs ve Kuzey Afrika'nın dışındaki bölgelerde oldukça yaygın hale gelmiştir. Dâruhâdisler, bazı yerlerde müstakil olarak bazı yerlerde de dârukur'anla müşterek olarak faaliyet göstermiş; bunların dışında umumi medreselerin bünyesinde de hadis kürsülerinin açıldığı olmuştur. Abdullatif el-Bağdâdî'nin (629/1231) Musul'da İbn Muhâcir Medresesi'nin alt katına açtığı dâruhâdis, medrese bünyesindeki hadis kürsüsüne bir örnektir. Bağdat'ta kurulan ünlü Müstansriyye Medresesi'nin ayrı bir bölümü de dâruhâdis olarak tanzim edilmiştir. Medreseye tayin edilen dört müderristen biri de 'şeyhü'l-hadîs' olarak atanmıştır.